記 者 配 布 資 料

             ２０２１年４月２８日

大阪経済記者クラブ会員各位

コモングラウンド・リビングラボ運営委員会と、Plug and Play Japan 株式会社、

Rainmaking Innovation Japan 合同会社との

コモングラウンド・リビングラボを通じた連携協定締結式の開催について

[問合せ] 大阪商工会議所 産業部 野間・竹久・松本

 ＴＥＬ ０６－６９４４－６３００

○３者は本連携により、コモングラウンド・リビングラボを通じて相互に連携・協力し、

スマートシティ分野でのスタートアップ支援を行うことで、より豊かな都市生活の実現

に貢献することを目指します。

○コモングラウンドは、大阪・関西万博が目指す Society5.0実現に貢献する汎用的な次世

代都市のプラットフォームで、建築物や都市の形状をはじめ、空間に存在する様々なも

のを 3D データで記述することで、人とロボットが共通認識を持つことが可能になりま

す。コモングラウンド・リビングラボは、コモングラウンドを実装した実験場で、２０

２０年１２月にセミオープンしました。ラボでは、スマートシティ向けのサービスやア

プリケーション開発を後押しします。

【連携協定締結式】

 日 時 ２０２１年５月２０日（木）１５：４０～１６：００

※２０２５年大阪・関西万博を見据えた共創によるスマートシティ実装シンポ

ジウム（１３：３０～１５：３０）に続けて開催

 場 所  大阪商工会議所 ７階 国際会議ホール（大阪市中央区本町橋２－８）

 出席者  コモングラウンド・リビングラボ運営委員会 運営委員長 和田  亨 氏

      Plug and Play Japan株式会社 Director, Osaka     安藤 慎吾 氏

      Rainmaking Innovation Japan合同会社 Innovation Lead 高嶋 美姫 氏

 次 第  ○出席者挨拶

     ○協定書署名、写真撮影

     ○質疑応答

取材について

 ○取材の受付は、１３：００から会場受付で行います。受付にて名刺の提示もしくは

受付簿への記入をお願いします。受付順にご入場いただきます。

○新型コロナウイルス感染症の状況により、開催場所を変更する可能性があります。

変更があった場合、当日国際会議ホール前に掲示をいたします。

以 上

大阪商工会議所がサポーターとして参画するコモングラウンド・リビングラボ運営委員

会は、世界規模で活躍するスタートアップ支援機関の Plug and Play Japan 株式会社、

Rainmaking Innovation Japan 合同会社とのコモングラウンド・リビングラボを通じた

連携協定締結式を５月２０日に大阪商工会議所で開催します。